
 

 

 
 

Proposta N. 1960 
 

DETERMINA 

N. 1655 DEL 10/07/2025 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA' 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
SETORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: IMPEGNO DI SPESA 
PER RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALL'ENTE ATTUATORE PARTNER COME DA 
CONVENZIONE DI GESTIONE IN PARTNERSHIP DEL PROGETTO “LINEA DI CONFINE”- 
CUP:B31J23000360001,CIG: B43E86E775 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 1960  

DETERMINA N. 1655 DEL 10/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: IMPEGNO 
DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALL'ENTE ATTUATORE PARTNER COME DA 
CONVENZIONE DI GESTIONE IN PARTNERSHIP DEL PROGETTO “LINEA DI CONFINE”- 
CUP:B31J23000360001,CIG: B43E86E775 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 

 

Premesso che con determina n. 3190 del 20/12/2024 è stato dichiarato concluso, ai sensi dell’art. 2 
della L. n. 241/1990, il procedimento di co-progettazione dei servizi previsti dal Progetto “Linea di 
Confine”, promosso e finanziato dal Dipartimento per le Politiche Antidroga della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri per l’Ambito Territoriale Sociale VEN_06-Vicenza e, contestualmente, è stata 
approvata la Convenzione di Gestione in partnership dei servizi previsti dal Progetto tra il Comune 
di Vicenza (Amministrazione procedente o AP) e l’Ente Attuatore Partner, rappresentato dall’ATS 
tra ALINSIEME S.c.s. ONLUS, ASTER TRE S.c.s., FONDAZIONE CAPTA ONLUS VICENZA, 
LA CASETTA S.c.s. a r.l., COSMO S.c.s., STUDIO PROGETTO S.c.s., TANGRAM S.c.s. a r.l. e 
CENTRO VICENTINO DI SOLIDARIETÀ C.E.I.S. ONLUS quale capofila, sede in via Lago di 
Vico 35, Schio (VI), Codice Fiscale e Partita Iva 02238550244 (di seguito solo l’Ente attuatore 
partner o EAP). 

 

Richiamato l’art. 3 della succitata Convenzione, sottoscritta da AP ed EAP in data 23/12/2024 (Pgn 
214190/2024), il quale prevede che per realizzare gli obiettivi di progetto l’Amministrazione 
procedente metta a disposizione dell’EAP, tra le altre risorse, il contributo di € 72.000,00 (IVA esente) 
nel periodo di durata della Convenzione medesima. 

 

Dato atto che il D.M. n. 72 del 31/03/2021 (pag. 10) qualifica i flussi di risorse relative al rapporto 
di co-progettazione di cui all’art. 55 del Codice del terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) come 
contributo ex art. 12 della legge 241/1990. 

 

Considerato che si rende necessario procedere con il riconoscimento delle spese sostenute dall’Ente 
Attuatore Partner per le attività oggetto della succitata Convenzione svolte a partire dall’inizio del 
progetto (23/12/2024), a fronte delle richieste di contributo e della documentazione giustificativa a 
supporto prodotta dall’EAP, verificata con esito positivo dall’Ufficio incaricato e conservata agli atti 
dello stesso. 

 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 1960  

DETERMINA N. 1655 DEL 10/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: IMPEGNO 
DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALL'ENTE ATTUATORE PARTNER COME DA 
CONVENZIONE DI GESTIONE IN PARTNERSHIP DEL PROGETTO “LINEA DI CONFINE”- 
CUP:B31J23000360001,CIG: B43E86E775 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

Dato atto che l’EAP ha assolto all’obbligo di cui all’art. 11.1 della Convenzione di stipulare una 
polizza fideiussoria – conservata agli atti dell’Ufficio incaricato - per importo corrispondente al 5% 
del contributo oggetto del presente provvedimento a garanzia degli impegni assunti con la 
Convenzione e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento degli stessi, 
nonché dell’osservanza dell’obbligo di rimborso delle somme erogate in più dall’AP rispetto alle 
risultanze della rendicontazione finale o a causa di decadenza dai benefici economici. 

 

Dato atto che, nel rispetto della Legge n. 136/2010, è stato generato apposito CIG B43E86E775 
attraverso la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, al fine di dare adeguata tracciabilità ai flussi 
finanziari relativi al rapporto di partenariato in oggetto. 

 

Tutto ciò premesso;     

 

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”; 

 

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti; 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni); 

 

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 72.000,00 con assegnazione al Comune di 
un contributo da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 
antidroga, come risulta da Decreto di scorrimento della graduatoria del 12/12/2022 e dalla 
Convenzione tra il Comune di Vicenza e il Dipartimento per le politiche antidroga della Presidenza 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 1960  

DETERMINA N. 1655 DEL 10/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: IMPEGNO 
DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALL'ENTE ATTUATORE PARTNER COME DA 
CONVENZIONE DI GESTIONE IN PARTNERSHIP DEL PROGETTO “LINEA DI CONFINE”- 
CUP:B31J23000360001,CIG: B43E86E775 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

del Consiglio dei Ministri, entrambi allegati alla presente. Si conferma la disponibilità delle somme 
assegnate, anche in termini di cassa. 

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

 

2) di riconoscere all’Ente Attuatore Partner sopra generalizzato, in forza della Convenzione col 
medesimo sottoscritta per la gestione in partnership dei servizi relativi al Progetto “Linea di Confine” 
finanziato dal Dipartimento per le Politiche Antidroga della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un 
contributo ex art. 12 della L. n. 241/1990 per l’importo complessivo di € 72.000,00; 

 

3) di dare atto che l’effettivo versamento del contributo avverrà a seguito di verifica di regolarità 
formale e di conformità delle apposite richieste formulate dall’EAP e corredate da idonea 
documentazione giustificativa, come da istruzioni fornite dall’Amministrazione Procedente e 
conosciute dall’EAP; 

 

4) di dare atto che la spesa di € 72.000,00 trova copertura nell’impegno n. 162864 al cap. n. 1383103 
“INTERVENTI FINANZIATI CON IL FONDO CONTRO L'INCIDENTALITA' NOTTURNA - art. 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 1960  

DETERMINA N. 1655 DEL 10/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: IMPEGNO 
DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALL'ENTE ATTUATORE PARTNER COME DA 
CONVENZIONE DI GESTIONE IN PARTNERSHIP DEL PROGETTO “LINEA DI CONFINE”- 
CUP:B31J23000360001,CIG: B43E86E775 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

6 bis D.L. 117/2007 convertito nella L. 160/2007 – PROGETTO CUP B31J23000360001 LINEA DI 
CONFINE” del bilancio di previsione 2025/2027; 

 

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;   

 

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

 

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni; 

 

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l'art. 
4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a soggetti 
che effettuano servizi per conto del Comune; 

 

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per l’erogazione 
dei contributi; 

 

10) di dare atto che il dirigente di riferimento ed il RUP non si trovano in posizione di conflitto 
d’interessi rispetto all’adozione del presente provvedimento e, pertanto, non sono tenuti all’obbligo 
di astensione, come previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990, nonché dagli artt. 6 e 7 del codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici. 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 1960  

DETERMINA N. 1655 DEL 10/07/2025  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA' 
 
OGGETTO:  SETORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITÀ: IMPEGNO 
DI SPESA PER RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTO ALL'ENTE ATTUATORE PARTNER COME DA 
CONVENZIONE DI GESTIONE IN PARTNERSHIP DEL PROGETTO “LINEA DI CONFINE”- 
CUP:B31J23000360001,CIG: B43E86E775 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


